饣′v沙 召/γ
严f/7∧

·
丨′′̌v'ψ d l

刷
陕西省安全生产委员会

关于切实做好 zOu年国庆中秋期间

安全生产工怍的通知

各设区市、韩城市人民敢府,省安娄会有关成员单位”有关企业 :

国庆、中秋
“双节

″
将至,大型公众活动增多9/、流物流车

流剧增,加之各奘生产经营活动进入旺季,安全生产面临较大挑

战。根据 9月 6日 国务院安娄办、应急管理部安全防范工作会议

和 《关于切实加强当前萤全防范正作的通知》 (安委明电 〔2θ 19)

⒕号)精神及省委常委会、省政府常务会要求,为切实做好
〃
双

节
″
期间安全生产工作,防范化解重太安佥风险,严防各类生产

安全事故发生,确保人民群众度过一十欢乐、和谐、平安的节日,

爿佗医电喝扌弘辂谢蹴幺.

泷 ;O1EL冉 o/啉θ已 黝斛

-1-

^

η
冖

为新中国戚立 70周年营造安全稳定环境。现就有关要求逋知如

下:

一、提高政治站位9自觉扛起安全生产责任

各市、各部门和各单位要始终把习进平总书记关干坚持底绒

思雏着力防范化解重大风险的重要论述作为根苯遵糈,切实提离

政治站位 ,把为新中国戚立 TO周 年营造安全稳定环境当作头等大

事来抓。要以
“
防只4险 、倮安全i迎火庆

”为主线,进一步强化

当前安全生产工作的组织领导,严格落实地方党委政府领导贵任 `

部门
“
三个必须

”
监管责任和企业主体责任冫认萁研究部署

“
双

节
”
期间安全生产工作,做到有组织、有制度Ⅱ有方案、有措施 ,

狠抓风险防挫、隐患治理、应急准各、̀应|急处置等各项上作落实。

节日期间,国夯院安委办将对各地安全生产工作进行暗奄暗访。

各级领导干部要切实担趄责任,亲力亲为、.坚决克服形式主义、

官僚主义,深人一哉检查推动9切实把安全圭产贵任传导到第一

线、压实到最基层,防范化解安佥泅“险,严防各类事歆搜坐。

二、夹出节日特点,加强藁点行业领蜮监管

各市、各部门和各单位要结合节口特点,讣.真分析预判本辖

区、本行业 (领域)和本草惟安全生产薄弱环节9及时安排部署 ,

仝面开展督查检查。各市、县要成立上作专班,窠中力量,突出

重点部位i重点行业、章点企业,开展督查检查,狠抓问题隐患

整改落实。省嘏有关部门要戚立专项督查蛆,突出本行业领域反

复发生、长期未得刭根治的重点问题进行督查检查,对发现的问

题隐患及时交办,督促整改,重大隐慝要挂牌督办。遭路变通赍

-2—

扌s∶ :|孔儿Q`/6↓ 0: 泐斟

全要加强路面执法和灾通疏导,强化对客运班车、旅擗包车和渡

船、游船的重点管控9严厉打击和整治非法营运氵1及车辆超速、

超员、超载、疲劳驾驶和船舶迤舰航行等彳T为 。节日期间公安部

门要视情启动茼等级查控和巡逻机制。铁路、民航等部门和企业

要枳极调配运力夕合理调整车次、航班,及时疏散客流夕坚决防

止乘客携带易燃、舞爆、剧毒等危险物品乘坐爽通~工“具。危化品

安全要芙出抓好危化品企业、化工园区 “
两个导则

″
的宣贯落

实,按照应急譬埋部 《危险化学品企业 ″排险除患
”专项行动方

粲》要求,在节前巢中开展
“排险除患

”专埙仃动,特别是盯紧

着牢大型油气储各罐区、基地、码头和油气管道高后果区等,娥

一落实管控措施、应息预幕、救援力量,坚决桂绝重特大泄漏、

燃爆葶故。烟花爆竹安全要严格落实圭产企业蒿温停产舰定,加

强 /三超一改
”~分包转包和非法生产经营储存窝点的排查整治。

煤矿安全要全面开展国庆前煤矿要全检查督查,对九类问题煤矿

诼矿观场再检查;扎实开展区域性安全风险研判管控工作'相关

市县要结合实际,制定菅用有效的防范方案和措施'认真修订薄

实防突、防冲、大冒顶防治等方轰措施,强化重大变害治理。消

防安佥要控照国庆 70月年消防安全保卫总体工作方粲要求,果

取
“
超常规

”
措施、紧旰消防安全重点单位、火灾高危单位和庆

典场所,全力整治火灾隐患。攻坚期间奎省消防救援队伍启动战

时响应机制,全面做好各项应急救援准备工作。人员密集场所安

全要加强大型群众性活动、地铣站点、广场、旅游景点等高密度

於、群的安奎管理,严格各类大型聚集活动审批,落实各类游园及

沌:81J1/s0/619亏 耳‖蚪

-3-

群众性庆祝活动的安全防范措施,提前制是安仝管控方案,合理

控制妤高峥时段游人总量,严防拥挤踩踏铧群死群伤事献。旅游

安企要加强旅游场所安仝管蟆,在节前对游船、缆车、索遒等旅

游设备设施组织开展彻底的安全检查,对带有危险性的旅游项目,

必须制定严密的安全倮障和应怠救镫措施,达不到安全要求的一

律倬止运营。建筑施工安全要加强高铁地钛、桥梁阻遒、电站电

厂等危险性较大王程安全整治,严格落实防坍塌、防坠落措施 ,

坚决防止群死群伤。非煤矿山安全要严格落实防进水、火灾、跑

车坠罐、中毒窒息措施,强仳油气增储扩能风险防控夕加强尾矿

库、露天矿山安查捡查。工贸安金要紧盯劫火、进入受限空间等

特珠作业管理,强化现场营理,严防
“三违″、盲目施救等引发

事故。民爆安奎要防范民用雠炸物品失管失控9严厉查处私藏私

造雷管、炸药等非法行为。校园安全要开展棱园及月边安全突出

问题专项整治,对校舍、实验室、校车、食堂饕厅、水电气等重

点部位进行全面安全隐患排查9对校园周边安全进行综合治理 ,

切实儆好校园安金工作苎电力、渔业船舶、农业机械、军工、寄

递物流、城市燃气、供电供水、轨谶变遇等行业领域也要结合实

际抓好风险管控和隐患排查治理。

三、保持高压态势,深入开晟集中执法行动

各市、各部门和各单位薯桉照省安委会的部署,突 出安全风

险大、事故多发的重点地区、行业颔域、扎实深入开展安全生产

集中执法行动。一是要坚持严牢当头,采取明查暗访、突击执法、

联合执法、专家替与等方式方法:做到违浩必宄、执法必严。二

饣 4-

冫s∶ 81已 1/6I/6L口 了 耳

"笛

骅

是要综合运用行政处罚、·联合惩戒、公开曝光、举报奖励等宥效

手段,依法打击违法违规生产经菅柠为。三是要采取诫勉谈话、

约谈问贲等形式夕倒遏`执法人员落实执法责任,切实解决执法宽

松软问题。四是要严格事故查处,彰显法律戚严。娶严格落实事

故调查处理督办、提级调查制度,坚决查处瞒报谎辗事故蘖件,

侬法追究责任。五是要认真组轵开撬陆上石油天然气开采安全生

产专项执法行动,开展安全生产教肓培训机构和考试机构专项执

法榆查,整顿安奎培训秩序已皋地区、吝部门要准确汇总执法情

况并及时报送,省安委办将定期对各市区、各部门集中执法开展

情况和立案处罚情况谶秆通赧仓

四、加强应急值守,提高事故灾害应对能力

皋簸应急、气象.水利、自然资源等部门要加强自然灾菩监

测预报,会商研判,及时发布预馨佶息,加强人流、车流和灾害

性天气飞地质灾害的监测,及时发布气彖、寅通、旅游韩方蔺的

信息,提醒、引导公众和企业儆妤防范应对工作。要密切燕注秋

霈持续降雨安全生芦防范丿作,儆好后汛期的防汛抢险工作,严

防山洪、泥亻流等地质灾害艹要加强矿区、果空区.尾矿库、危

化罐区的巡查监测以及旅游景区、在琏工地、重要建筑、民生设

施、危旧房屋、
'临

建挠施等安仝措旒的落实。严防自然灾害引发

群死群伤等生产安全事故。各有关部门要加强节日期间的值班值

守夕严格执行领导干部到岗带班、关键 度和信

息俪百丽趸9确保笫一时间启磊应急响左、协调调度应虿肓藤韦

一应急技术支持。要钳对节日特点,进一步完善应急预案,加强应

Vs∶ 8⒈ J1//Cθ /610乙 ·耳‖髀

-5-

急演拣,做好救援队伍、物资、装各等应急准各工作,为庆祝新

屮国戚立 Tu月 年菅逍安全稳定的社会环境。节日期间,各奘应急

抢险救援队伍进入 /战时
”
状态:如遇特殊情况,全省应急系统

和安全监管人员取消体假。

zO19年 9月 13日 至 15日 、10月 1日 垩7日 实社事故零报

告制度,各市、各有关部门每田1~5时前向省应急指挥中心报告本

地区、本部门妾全生产情况,有事故报事故,无事故报平安,耋

要紧急情况随时报告由人凵存在退报、满报.谎报、瞒报行为的,

要追、究责任、严肃处理。

各市、各部门和各单位要紧密结合自身实际,进一步作出安

排部署,认真贯彻落实♀

省应急指挥中心电

传

0z9-61166116  61166117

029-61166118  61166119

陕酉

20

话

`
真

抄逆∶省哿委会圭任、副主任口

省政府办公厅u

陕西省安全生产委员会 ⒛19年 9月 lJ日 印岌

-6-

扫s∶ 8⒈ 已1/G0/6L0J 耳‖锃苹

共印 100份